
UNIVERSIDAD TECNOLOGICA DE PANAMA

Balance General

Al 31 de diciembre de 2007 Y 2006

(En miles de balboas)

Nota # 2007

CUADRO A

Nota # 2007 2006

ACTIVO CORRIENTE:

Caja y Bancos

Valores Negociables

Cuentas por Cobrar

otras Cuentas por Cobrar

lnventarios

Gastos Pagados Por Adelantado

Total activo Corrientes;

CTAS, COBRAR - LARGO PLAZO

INVERSIONES

INMUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPO,

NETO DE DEPRECIACION ACUMULADA

OTROS ACTIVOS

(3.A.1)

(3.4.2)

(3.A.3)

(3.A.4)

(3.A.5)

(3.8.1)

(3.c)

6,663

0

't,713

2,245

326

421

5,589

0

124

2,663

207

783

(4.A.1)

(4.A.2)

,0

171

4,703

U

0

592

2,511

0

PASIVO CORRIENTE:

Sobregiro Bancario

Cuentas por Pagar

Otras Cuentas por Pagar

11,368 9,366

4,874

0

3,1 03

0

Porción corriente deuda a largo plazo

Total de Pasivos Corrientes

DEUDA A LARGO PLMO

TOTAL DE PASIVO

INGRESOS DIFERIDOS

CONTINGENCIAS

PATRIMONIO NETO:

Hacienda Pública

Hacienda Pública Adicional

Reservas

Resultados Acumulados

Total de Patrimonio Neto

4,874 3,1 03

217271(3.A.3)

82,964

79

79,378

68

(5.A)

(5.8)

(5.C)

459

101,924

0

-12,575

459

97,606

0

-1 2,1 39

TOTAL DE ACTIVO 94,682

Las Notas a los Estados Financieros forman pa(e integrante de este lnforme'

89,808

-._......_..------/-
:

89,029 TOTAL DE PASIVO Y PATRIMONIO

85,926

94,682 
\. 89,029



UNIVERSIDAD TECNOLOGICA DE PANAMA

Estados de Resultados

Por los años terminados el 31 de diciembre de 2007 y 2006

(En miles de balboas)

INGRESOS:

lngresos Tributarios Netos

lngresos No Tributarios

Total Ventas e lngresos

COSTOS Y GASTOS ADMINISTMTIVOS:

Costos de Venta de Bienes y Servicios

Gastos de Personal

Gastos 0Perativos

Servicios Prestados Por Terceros

Provisiones del Ejercicio

Total Costos y Gastos Administrativos

OTROS INGRES0S Y (GASTOS):

lngresos Financieros

lngresos Diversos de Gestión

Gastos Financieros

Gastos Diversos de Gestión

Total Otros lngresos Y Gastos

Resultado oPeracional antes de

partidas extraordinarias

PARTIDAS EXTRAORD INARIAS

Resultado antes de Aportes Fiscales

APORTES FISCALES:

Transferencias Corrientes Recibidas

Transferencias Corrientes Entregadas

RESULTADOS DEL EJERCICIO

CUADRO B

2007 2006

0

5,349

0

28,851

818

3,522

1,664

0

3,824

3,924

0

27,378

. 637

2,037

1,517

31,569

0

2,036

0

900

1,136

.26,609

-26,650 ,

27,283

0

5,349

34,855

0

1,991

0

803

,I 
,1BB

.28,318

0 -41

.28,318

29,753

0

1,475 633

I rc Nñrác ¡ lne Fqfados Financieros formán parte inteqrante de este Informe.



UNIVERSIDAD TECNOLOGICA DE PANAMA

Estados de Cambios en el Patrimonio Neto

Por los años terminados el 31 de diciembre de 2007 y 2006

(En miles de balboas)

Hacienda

Pública)

CUADRO C

Hacienda

Pública

Ad¡cional

Reservas

Resultados

Acumulados

SALD0S AL 31-12-2005

Resultado del Ejercicio

Variación de otras

partidas pakimoniales

Apropiación de Reservas

SALD0S AL 31-12-2006

Resultado del Ejercicio

Variación de otras

partidas patrimoniales

Apropiación de Reservas

SALDOS AL 31-12-2007

459

0

94,607

,0

2,999

.13,488

633

81,578

633

3,715

0

716

0

459 97,606

0

4,318,!

-12,135

1,475

-1,911

0

85,926

1,475

2,407

0

459 101,924 0

========== ========== -==:======

-12,575 89,808

Las Notas a los Estados Financieros forman parte integrante de este lnforme.



UNIVERSIDAD TECNOLOGICA DE PANAMA

Estados de Flujos de Efectivo

Por los años terminados el 31 de diciembre de 2007 y 2006

(En miles de balboas)

ACTIVIDADES DE OPERAGION:

Cobranza a Contribuyentes

Otros cobros relativos a la Actividad

Menos:

Pagos a Proveedores

Pago de Remuneraciones

Otros pagos de efectivo relativos a

la Actividad

AUMENTO (DISMINUCION) DEL EFECTIVO Y

EQUIVALENTES DE EFECTIVO PROVENIENTES

DE ACTIVIDADES DE OPERACION

ACTIVIDADES DE INVERSION:

lngreso por Venta de Valores

lngreso por Venta de lnmuebles, Maquinaria y Equipo

Otros lngresos de Efectivo relativos a la Actividad

Menos:

Pagos por Compras de lnmueblesr Maquinarla

y Equipo

Donación tnmuebles, Maquinaria y Equipo

Otros Pagos de Efectivo relativos a la Actividad

AUMENTO (DISMINUCION) DEL EFECTIVO Y

EQUIVALENTES DE EFECTIVO PROVENIENTES

DE ACTIVIDADES DE INVERSION

ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO

Donación

lngresos por Préstamos a Corto y Largo Plazo

otros ingresos de Efectivo relativos a la Actividad

MENOS:

Amortización de Préstamos obtenidos

Otros pagos de Efectivo relativos a ¡a Actividad

AUMENTo (DrsMrNUClON) DEL EFECTIVO Y

EQUIVALENTES DE EFECTIVO PROVENIENTES

DE ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO

AUMENTO (DISMINUCION) NETO DE EFECTIVO Y

EQUIVALENTES DE EFECTIVO

SALDO DE EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE

EFECTIVO AL INICIO DEL EJERCICIO

SALDO DE EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE

EFECTIVO AL FINAL DEL EJERCICIO

CUADRO D

2007

n

36,270

5,683

28,851

0

0

1,736

2006

0

31,875

3,090

27,378

0

:

1,407

0

0

0

0

0

0

.0
0

7,172

0

0

594

"7,172 .594

0

0

6,s10

0

0

0

0

1,497

0

0

:r'1:

1,074

5,589

6,663

1,49:

2,310

::"

5,589



UNIVERSIDAD TECNOLOGICA DE PANAMA

Estados de Flujos de Efectivo, continuación

Por los años terminados el.31 de diciembre de 2007 y 2006

(En miles de balboas)

CONCILIACION DEL RESULTADO NETO CON EL

EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO

PROVENIENTES DE LAS ACTIVIDADES DE

OPERACION:

RESULTADO DEL EJERCICIO

AJUSTES AL RESULTADO

MAS:

Depreciación y Amortización del periodo

Provisiones Diversas

Pérdida en Venta de lnmuebles, Maquinaria

y Equipo

Pérdida en Venta de Valores

0tros

MENOS:

Utilidad en Venta de lnmuebles, Maquinaria

y Equipo

Utilidad en Venta de Valores

Cargos y Abonos netos en el Activo y Pasivo

Aumento (disminución) en Cuentas por Cobrar

Aumento (disminución) en lnventarios

Aumento (disminución) de Gastos pagados

por adelantado

(Aumento) disminución de Cuentas por Pagar

(Aumento) disminución de porción Corriente de

la Deuda a Largo Plazo

AUMENTo (DISMINUCION) DEL EFECTIVO 0

EQUIVALENTES DE EFECTIVO PROVENIENTES

DE LAS ACTIVIDADES DE OPERACION

Las notas a los Estados Financieros forman parte integrante de este lnforme.

CUADRO D

2007

1,664

0

0

0

0

-1,225

-119

362

-421

0

2006

1,475 bJJ

1,517

0

0

0

0

-968

116

-300

409

0

1,736 1,407

========== ==========


