CUADRO A

UNIVERSIDAD TECNOLOGICA DE PANAMA Balance General Al 31 de diciembre de 2007 y 2006 (En miles de balboas)

	Nota #	2007	2006		Nota #	2007	2006
ACTIVO CORRIENTE:				PASIVO CORRIENTE:	**************************************		
Caja y Bancos	(3.A.1)	6,663	5,589	Sobregiro Bancario		, 0	0
Valores Negociables		0	0	Cuentas por Pagar	(4.A.1)	171	592
Cuentas por Cobrar	(3.A.2)	1,713	124	Otras Cuentas por Pagar	(4.A.2)	4,703	2,511
Otras Cuentas por Cobrar	(3.A.3)	2,245	2,663	Porción corriente deuda a largo plazo		0	0
Inventarios	(3.A.4)	326	207				
Gastos Pagados por Adelantado	(3.A.5)	421	783	Total de Pasivos Corrientes		4,874	3,103
*			***************************************				
Total activo Corrientes.		11,368	9,366	DEUDA A LARGO PLAZO		0	0

				TOTAL DE PASIVO		4,874	3,103
CTAS. COBRAR - LARGO PLAZO	(3.A.3)	271	217			*************	
						0	0
INVERSIONES		0	0	INGRESOS DIFERIDOS		U	U
				CONTINGENCIAS			
INMUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPO,							
NETO DE DEPRECIACION ACUMULADA	(3.B.1)	82,964	79,378	PATRIMONIO NETO:			
				Hacienda Pública	(5.A)	459	459
OTROS ACTIVOS	(3.C)	79	68	Hacienda Pública Adicional	(5.B)	101,924	97,606
				Reservas		0	0
				Resultados Acumulados	(5.C)	-12,575	-12,139

				Total de Patrimonio Neto		89,808	85,926
			3				
TOTAL DE ACTIVO		94,682	89,029	TOTAL DE PASIVO Y PATRIMONIO	0	94,682	89,029
		========	=========			========	=========

Las Notas a los Estados Financieros forman parte integrante de este Informe.

CUADRO B

UNIVERSIDAD TECNOLOGICA DE PANAMA

Estados de Resultados Por los años terminados el 31 de diciembre de 2007 y 2006 (En miles de balboas)

	2007	2006
INGRESOS:	1	
Ingresos Tributarios Netos	0	0
Ingresos No Tributarios	5,349	3,824
Total Ventas e Ingresos	5,349	3,824
COSTOS Y GASTOS ADMINISTRATIVOS:		
	0	0
Costos de Venta de Bienes y Servicios	28,851	27,378
Gastos de Personal	818	. 637
Gastos Operativos	3,522	2,037
Servicios Prestados por Terceros Provisiones del Ejercicio	1,664	1,517
Total Costos y Gastos Administrativos	34,855	31,569
OTROS INGRESOS Y (GASTOS):	0	0
Ingresos Financieros	-	2,036
Ingresos Diversos de Gestión	1,991 0	2,030
Gastos Financieros	803	900
Gastos Diversos de Gestión		
Total Otros Ingresos y Gastos	1,188	1,136
Resultado operacional antes de		
partidas extraordinarias	-28,318	-26,609
PARTIDAS EXTRAORDINARIAS	0	-41
Resultado antes de Aportes Fiscales	-28,318	-26,650
APORTES FISCALES:		
Transferencias Corrientes Recibidas	29,793	27,283
Transferencias Corrientes Entregadas	0	0
RESULTADOS DEL EJERCICIO	1,475	633

Les Notes a les Estados Einancieros forman parte integrante de este Informe

CUADRO C

UNIVERSIDAD TECNOLOGICA DE PANAMA Estados de Cambios en el Patrimonio Neto Por los años terminados el 31 de diciembre de 2007 y 2006 (En miles de balboas)

	 Hacienda	Hacienda Pública	Reservas	Resultados	
	. Pública ³	Adicional		Acumulados	Total
SALDOS AL 31-12-2005	459	94,607	0	-13,488	81,578
Resultado del Ejercicio	0	. 0		633	633
Variación de otras					
partidas patrimoniales	0	2,999		716	3,715
Apropiación de Reservas			0	0	0

SALDOS AL 31-12-2006	459	97,606	0	-12,139	85,926
Resultado del Ejercicio	0	0		1,475	1,475
Variación de otras	·				
partidas patrimoniales	0	4,318 ()	-1,911	2,407
Apropiación de Reservas			0	0	0
A 80				***************************************	
SALDOS AL 31-12-2007	459	101,924	0	-12,575	89,808
	========	========	========	=======================================	

Las Notas a los Estados Financieros forman parte integrante de este Informe.

UNIVERSIDAD TECNOLOGICA DE PANAMA

Estados de Flujos de Efectivo

Por los años terminados el 31 de diciembre de 2007 y 2006 (En miles de balboas)

CUADRO D

(Ell lilles de balboas)	2007	2006
	2001	2000
ACTIVIDADES DE OPERACION:	4	-
Cobranza a Contribuyentes	0	0
Otros cobros relativos a la Actividad	36,270	31,875
Menos:		
Pagos a Proveedores	5,683	3,090
Pago de Remuneraciones	28,851	27,378
Otros pagos de efectivo relativos a	0	0
la Actividad	0	0
AUMENTO (DISMINUCION) DEL EFECTIVO Y		
EQUIVALENTES DE EFECTIVO PROVENIENTES		
DE ACTIVIDADES DE OPERACION	1,736	1,407
ACTIVIDADES DE INVERSION:		
Ingreso por Venta de Valores	0	- 0
Ingreso por Venta de Inmuebles, Maquinaria y Equipo	0	0
Otros Ingresos de Efectivo relativos a la Actividad	0	0
Menos:		
Pagos por Compras de Inmuebles, Maquinaria	- 0	0
y Equipo Donación Inmuebles, Maquinaria y Equipo	0	0
Otros Pagos de Efectivo relativos a la Actividad	7,172	594
AUMENTO (DISMINUCION) DEL EFECTIVO Y	3	
EQUIVALENTES DE EFECTIVO PROVENIENTES		
DE ACTIVIDADES DE INVERSION	-7,172	-594
DE ACTIVIDADES DE INVERSION		
ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO		
Donación	0	0
Ingresos por Préstamos a Corto y Largo Plazo	0	0
Otros ingresos de Efectivo relativos a la Actividad Menos:	6,510	1,497
Amortización de Préstamos obtenidos	0	0
Otros pagos de Efectivo relativos a la Actividad	0	0
AUMENTO (DISMINUCION) DEL EFECTIVO Y		
EQUIVALENTES DE EFECTIVO PROVENIENTES		
DE ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO	6,510	1,497
AUMENTO (DISMINUCION) NETO DE EFECTIVO Y		
EQUIVALENTES DE EFECTIVO	1,074	2,310
SALDO DE EFECTIVO Y ÉQUIVALENTES DE		
EFECTIVO AL INICIO DEL EJERCICIO	5,589	3,279
CAL DO DE EEECTIVO V EOLISVAI ENTES DE		
SALDO DE EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE	6,663	5,589
EFECTIVO AL FINAL DEL EJERCICIO	0,003	5,568

CUADRO D

UNIVERSIDAD TECNOLOGICA DE PANAMA Estados de Flujos de Efectivo, continuación Por los años terminados el 31 de diciembre de 2007 y 2006 (En miles de balboas)

	2007	2006
		•
CONCILIACION DEL RESULTADO NETO CON EL		
EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO PROVENIENTES DE LAS ACTIVIDADES DE		
OPERACION:	1,475	633
RESULTADO DEL EJERCICIO		
AJUSTES AL RESULTADO ,		
MAS:		
Depreciación y Amortización del período	1,664	1,517
Provisiones Diversas	0	0
Pérdida en Venta de Inmuebles, Maquinaria		
y Equipo	0	0
Pérdida en Venta de Valores	. 0	0
Otros	0	0
MENOS:		
Utilidad en Venta de Inmuebles, Maquinaria		
y Equipo	0	0
Utilidad en Venta de Valores	. 0	0
Cargos y Abonos netos en el Activo y Pasivo		
Aumento (disminución) en Cuentas por Cobrar	-1,225	-968
Aumento (disminución) en Inventarios	-119	116
Aumento (disminución) de Gastos pagados		
por adelantado	362	-300
(Aumento) disminución de Cuentas por Pagar	-421	409
(Aumento) disminución de porción Corriente de		
la Deuda a Largo Plazo	0 ~	0
AUMENTO (DISMINUCION) DEL EFECTIVO O		
EQUIVALENTES DE EFECTIVO PROVENIENTES		
DE LAS ACTIVIDADES DE OPERACION	1,736	1,407
•	=======================================	

Las notas a los Estados Financieros forman parte integrante de este Informe.